5

Дело №05-0146/28/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

12 апреля 2018 года	   	               		 	г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым (298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в) Андрухова Е.Н., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
должностного лица – заместителя  директора по антитеррористической деятельности ГБУ РК «…» Рыбалко А.И., … года рождения,  уроженец …,  зарегистрированного и проживающего по адресу: …, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Рыбалко А.И., являясь должностным лицом – заместителем директора по антитеррористической деятельности ГБУ РК «…», имея доступ к информации с ограниченным доступом, в частности к содержанию данных Паспорта антитеррористической защищенности учреждения, разместил в поисковой системе Интернет «Яндекс» на официальном сайте учреждения …,  доступ к электронному экземпляру Паспорта открыт.
Прокурор Бахчисарайского района Республики Крым при рассмотрении дела пояснил, что  прокуратурой района  проведена проверка исполнения федерального законодательства о противодействии терроризму в деятельности ГБУ РК «…», которое является подведомственным учреждением Министерства труда и социальной защиты Республики Крым.
В ходе проверки выявлены нарушения Федерального закон от 06.03.2006 № 35-Ф3 «О противодействии терроризму».
Закон № 35-Ф3 устанавливает основные принципы противодействия терроризму, правовые и организационные основы профилактики терроризма и борьбы с ним, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма.
В соответствии с п. 4 ч.2 ст.5 Закона № 35-Ф3 постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2016 № 410 утверждены Требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации и объектов
(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий).
Согласно п. 30 Требования на каждый объект (территорию) в соответствии с актом обследования и категорирования объекта (территории) разрабатывается паспорт безопасности объекта (территории).
В соответствии с Требованиями утверждена форма паспорта безопасности объектов (территорий) Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства труда и социальной защиты населения России Федерации.
Согласно п. 33 требования паспорт безопасности объекта (территории) является документом, содержащим служебную информацию ограниченного распространения, и имеет пометку «Для служебного пользования», если не присваивается гриф секретности.
Директором Учреждения 03.09.2015 утвержден Паспорт антитеррористической защищенности ГБУ РК «…», имеющий пометку «Доступ ограничен», однако в нарушение требований Закона № 35 п. 33 Требований полный текст указанного Паспорта размещен в поиск сети Интернет «Яндекс» на официальном сайте Учреждения …, где доступ к электронному экземпляру открыт.
Рыбалко А.И. является ответственным за антитеррористическую деятельность ГБУ РК «…» и в связи с исполнением служебных обязанностей имеет доступ к информации с ограниченным доступом, в частности к содержанию данных Паспарта антитеррористической защищенности Учреждения, однако в нарушение федерального закона разгласил ее путем размещения в поисковой сети Интернет «Яндекс» на официальном сайте Учреждения … доступ к электронному экземпляру Паспорта открыт.
На основании приказа директора Учреждения от 22.07.2015 № … Рыбалко А.И. переведен на должность заместителя директора по антитеррористической деятельности с 01.08.2015; согласно приказа директора Учреждения от 02.10.2017 № …переведен на должность заместителя директора по безопасности, которую занимает до настоящего времени.
Находясь на указанных должностях, в обязанности Рыбалко А.И.  входят вопросы по антитеррористической защищенности объекта – ГБУ РК «…».
      С августа 2015 года Рыбалко А.И. занимался разработкой паспорта антитеррористической защищенности объекта - ГБУ РК «…», который утвержден 03.09.2015 директором Учреждения … После утверждения Паспорта, информация о нем вместе с иными документами Учреждения  была размещена Рыбалко А.И.  на официальном сайте Учреждения …. где имеется свободный доступ к электронному экземпляру. Данная информация относится к таковой, доступ к которой ограничен, и Рыбалко А.И. об этом было известно.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Рыбалко А.И. вину признал в полном объёме, в содеянном раскаялся, просил назначить минимальное наказание. Заявлений от  него мировому судье не поступало.
Заслушав прокурора Бахчисарайского района Республики Крым,  Рыбалко А.И., исследовав материалы дела об административном правонарушении,  мировой судья приходит к выводу о доказанности вины заместителя  директора по антитеррористической деятельности ГБУ РК «…» Рыбалко А.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.14 КоАП РФ, а именно разглашение информации, доступ к которой ограничен федеральным законом (за исключением случаев, если разглашение такой информации влечет уголовную ответственность), лицом, получившим доступ к такой информации в связи с исполнением служебных или профессиональных обязанностей.
Согласно п. 33 требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) министерства труда и социальной защиты российской федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности министерства труда и социальной защиты Российской Федерации») паспорт безопасности объекта (территории) разрабатывается должностным лицом, осуществляющим непосредственное руководство деятельностью работников на объекте (территории), согласовывается с руководителями территориального органа безопасности, территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по месту нахождения объекта (территории) и утверждается руководителем органа (организации), являющегося правообладателем объекта (территории), или уполномоченным им лицом.
Обязанность по разработке и ведению паспорта безопасности возложена на заместителя директора по безопасности ГБУ РК «…» Рыбалко А.И. в соответствии п. 1 ч.3  должностной инструкции «заместителя директора по безопасности». Назначение на должность заместителя директора по антитеррористической деятельности, а в последствии переведён на должность заместителя директора по безопасности, что подтверждается приказом №… от 22.07.2015 г.,  приказом о переводе на другую должность № …от 02.10.2017 г.
Согласно статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физическою или юридического лица, за которое KoАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
	Факт совершения должностным лицом — заместителем директора по безопасности ГБУ РК «…» Рыбалко А.И. административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.14 КоАП РФ и его виновность, кроме признания им вины, так же  подтверждается исследованными при рассмотрении дела доказательствами:
- решением о проведении проверки № 37 от 02.03.2017 г.  (л.д. 1);
- скришотами с сайта …. (л.д. 2-4);
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении  от 05.03.2018 г. (л.д.5-6);
- должностной инструкцией заместителя директора по безопасности (л.д. 15-19);
- приказом о переводе на другую должность № … от 02.10.2017 г. (л.д.20);
- объяснением заместителя директора по безопасности ГБУ РК «…» Рыбалко А.И. от 05.03.2018 г. (л.д. 36-37);
Учитывая изложенное, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины  заместителя директора по безопасности ГБУ РК «…» Рыбалко А.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.14 КоАП РФ, то есть разглашение информации, доступ к которой ограничен федеральным законом (за исключением случаев, если разглашение такой информации влечет уголовную ответственность), лицом, получившим доступ к такой информации в связи с исполнением служебных или профессиональных обязанностей, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.33 КоАП РФ. Его действия квалифицированы правильно.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В материалах дела имеются копии приказов  № … от 22.07.2015 г., (л.д. 33),  № …. от 02.10.2017 г. (л.д. 20 ) о переводе на другую должность Рыбалко А.И.
Санкция ст. 13.14 КоАП РФ предусматривает наказание в виде административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность мировой судья относит признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Рыбалко А.И. мировым судьёй, не установлено.
Учитывая степень общественной опасности совершенного правонарушения, а также принимая во внимание то обстоятельство, что совершенное административное правонарушение не повлекло за собой причинения вреда, мировой судья считает, что применению подлежит минимальная мера наказания, предусмотренная санкцией ст. 13.14 КоАП РФ, -  административный штраф в размере 4 000 рублей.
Оснований для принятия решения, предусмотренного ст. 24.5 КоАП РФ, из материалов дела не усматривается.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 13.14, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

должностное лицо – заместителя  директора по антитеррористической деятельности ГБУ РК «…» Рыбалко А.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 13.14 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: получатель штрафа: УФК по Республике Крым (прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ИНН 7710961033, КПП 910201001, ОКТМО 35701000 Банк получателя в Отделении по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации
р/счет 40101810335100010001, БИК 043510001 КБК 41511690010016 000 140.
Разъяснить Рыбалко А.И. положения ст. 20.25 КоАП РФ согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Постановление   может быть обжаловано  в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья           					Е.Н. Андрухова